

Móng Cái, ngày 04 tháng 12 năm 2012

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi "Viết chữ và trình bày bài đẹp"

Năm học 2012 - 2013

Thực hiện công văn số 2358/SGD&ĐT-GDTH ngày 23/8/2012 của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ninh "V/v Hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2012-2013 cấp tiểu học", Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi "Viết chữ và trình bày bài đẹp" năm học 2012-2013, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

- Thúc đẩy phong trào Giữ vở sạch - Rèn chữ đẹp ở cấp tiểu học; tạo điều kiện cho học sinh trau dồi kỹ năng viết chữ và trình bày vở sạch đẹp, góp phần nâng cao chất lượng giảng dạy và giáo dục ở tiểu học.

- Phát huy vai trò trách nhiệm của giáo viên; động viên, khích lệ các thầy giáo, cô giáo tự rèn luyện kỹ năng viết chữ và chăm lo rèn luyện chữ viết để dạy cho học sinh duy trì những nền nếp, thói quen tốt trong học tập của học sinh tiểu học.

- Huy động sự quan tâm, giúp đỡ của phụ huynh học sinh và các tổ chức- lực lượng xã hội đối với việc "*Luyện nét chữ- rèn nét người*" cho học sinh; góp phần giáo dục thái độ quý trọng và giữ gìn vẻ đẹp của tiếng nói- chữ viết dân tộc.

- Tích cực hưởng ứng phong trào thi đua, 100% các trường Tiểu học, PTCS trên địa bàn Thành phố tổ chức Hội thi cấp cơ sở; tham dự Hội thi cấp Thành phố.

II. NỘI DUNG:

1. Tổ chức Hội thi cấp trường.

1.1. Thời gian: Yêu cầu các trường tổ chức xong trước ngày **31/12/2012**.

1.2. Đối tượng:

- Giáo viên tiểu học (số lượng dự thi theo quy định của từng đơn vị).

- Học sinh: từ lớp 1 đến lớp 5.

1.3. Nội dung và hình thức tổ chức:

* Nội dung thi:

* **Thi Vở sạch, chữ đẹp:**

- Nội dung: Chấm vở Tập viết, Luyện viết chữ đẹp theo mẫu quy định. Gồm 3 phần: Giữ vở sạch, viết chữ đẹp, trình bày vở khoa học.

- Cách tính điểm: Viết chữ đẹp: 5 điểm; giữ vở sạch: 3 điểm; trình bày bài cân đối khoa học: 2 điểm.

* **Thi Viết chữ đẹp:** Gồm hai bài thi theo quy định của Ban tổ chức cấp trường.

Yêu cầu: nội dung tập chép hoặc viết chính tả, theo qui định của Bộ Giáo dục và Đào tạo về yêu cầu kiến thức và kỹ năng cần đạt đối với học sinh từng lớp.

* Hình thức tổ chức:

+ Hiệu trưởng chỉ đạo các giáo viên phụ trách lớp tổ chức Hội thi Viết chữ và trình bày bài đẹp (theo nội dung trên) và đánh giá Vở sạch - Chữ đẹp (theo tiêu chuẩn qui định) cho toàn bộ học sinh trong lớp. Căn cứ kết quả Bài thi và Vở Luyện viết chữ đẹp của học sinh, giáo viên phụ trách lớp lựa chọn những học sinh đạt kết quả tốt nhất dự Hội thi Viết chữ đẹp cấp trường (số lượng học sinh dự thi ở mỗi khối lớp do Hiệu trưởng quyết định).

+ Tổ chức Hội thi Viết chữ đẹp cấp trường theo hình thức gọn nhẹ, thiết thực và hiệu quả; lựa chọn giáo viên, học sinh đạt kết quả tốt nhất tham dự Hội thi Viết chữ đẹp cấp Thành phố theo hướng dẫn của Phòng Giáo dục và Đào tạo.

2. Tổ chức Hội thi cấp Thành phố.

2.1. Thời gian địa điểm:

- Thời gian: 02 ngày (từ ngày 10, 11/01/2013)
- + Khai mạc: 8 giờ 00 ngày 10/01/2013
- + Tổng kết, trao giải: 9 giờ 30 ngày 11/01/2013
- Địa điểm: trường Tiểu học Đào Phúc Lộc.

2.2. Đối tượng:

- Giáo viên: Mỗi trường cử ít nhất 02 giáo viên tham dự (giáo viên chưa dự thi viết chữ đẹp cấp Thành phố hoặc đã dự thi nhưng chưa đạt giải của các năm trước), có thành tích xuất sắc trong Hội thi cấp trường; có danh sách trong đội tuyển của trường đăng kí tham dự thi cấp Thành phố.

- Học sinh: Mỗi trường cử 05 học sinh (mỗi khối 01 học sinh), là những học sinh chưa dự thi viết chữ đẹp cấp Thành phố các năm học trước, có thành tích xuất sắc trong Hội thi cấp trường, được lựa chọn trong đội tuyển của nhà trường.

Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức Hội thi và xếp loại, khen thưởng cho học sinh viết chữ đẹp đồng thời xếp thứ hạng các trường theo cách: điểm thi của học sinh được tính hệ số 2 cộng với điểm thi của giáo viên để xếp thứ hạng các trường trong Hội thi.

2.3. Nội dung thi:

a. Đối với học sinh:

*** Thi Vở sạch chữ đẹp:**

- Nội dung: Chấm vở Tập viết, Luyện viết chữ đẹp theo mẫu quy định
- + Đối với lớp 1, 2: vở Tập viết tập 1; vở Luyện viết chữ đẹp quyển 1
- + Đối với lớp 3, 4, 5: vở vở Luyện viết chữ đẹp quyển 1
- Cách tính điểm: Viết chữ đẹp: 5 điểm; giữ vở sạch: 3 điểm; trình bày bài cân đối khoa học: 2 điểm.

*** Thi Viết chữ đẹp:** Gồm hai bài thi

+ Lớp 1:

- *Bài thi thứ nhất:* Thi viết chữ cái, từ ngữ.
- *Bài thi thứ hai:* Viết bài thơ (đoạn văn theo mẫu chữ thường)

+ Lớp 2, 3, 4, 5:

- *Bài thi thứ nhất:* Đề thi nêu tiêu đề của một bài thơ, bài văn trong chương trình của khối lớp học sinh đang học, yêu cầu học sinh phải nhớ và trình bày lại khổ thơ, đoạn văn trong bài thơ hoặc bài văn đó.

- *Bài thi thứ hai:* Trình bày bài giải một số bài toán trong chương trình đã học.

Thời gian quy định cho mỗi bài thi là 30 phút. Học sinh trình bày bài viết trên giấy kẻ ô li (theo mẫu vở tập viết ở trường tiểu học) do Ban tổ chức Hội thi chuẩn bị.

Lưu ý: Cả hai bài thi học sinh tự chọn kiểu chữ viết đứng (hoặc nghiêng) nét thanh, nét đậm.

b. Đối với giáo viên:

- ***Bài thi thứ nhất:*** (thi viết trên bảng) trình bày bảng một đoạn văn hoặc một bài thơ.

- ***Bài thi thứ hai:*** (thi viết trên giấy) thi viết chữ hoa, chữ thường, nhớ và trình bày lại một đoạn văn (khổ thơ) trong chương trình khối lớp mình đang dạy; đối với giáo viên dạy các môn Mĩ thuật, Âm nhạc: trình bày lại một đoạn văn hoặc khổ thơ cho sẵn.

Thời gian quy định cho bài thi viết trên bảng là 20 phút, bài thi viết trên giấy là 30 phút. Giấy thi do Ban tổ chức Hội thi chuẩn bị.

3. Tổ chức thi chọn giáo viên dự thi viết chữ đẹp cấp tỉnh.

3.1. Thời gian, địa điểm thi:

- Ngày **11/01/2013** (từ 7 giờ 30)
- Địa điểm thi: trường Tiểu học Đào Phúc Lộc

3.2. Đối tượng: gồm các giáo viên đạt giải nhất, nhì trong Hội thi "Viết chữ và trình bày bài đẹp" cấp Thành phố năm học 2012-2013 và các giáo viên viết chữ đẹp tiêu biểu của các trường chưa dự thi cấp tỉnh các năm học trước. Mỗi trường cử không quá 03 giáo viên dự thi.

Các trường lập danh sách giáo viên dự thi (theo mẫu); niêm phong vở dự thi của học sinh gửi về bộ phận chuyên môn Tiểu học (**nộp danh sách trước ngày 03/01/2013**).

** Ghi chú: Đối với Học sinh tham dự thi cấp tỉnh, căn cứ số lượng quy định của Sở Giáo dục và Đào tạo, Ban tổ chức sẽ lựa chọn các em có số điểm cao nhất của từng khối lớp trong Hội thi cấp Thành phố để thành lập đội tuyển tham dự thi.*

3.3. Nội dung thi: Giáo viên thi viết trên bảng và trên giấy (quy định tương tự như thi cấp Thành phố)

III. KINH PHÍ:

1. Các trường chi kinh phí tổ chức Hội thi cấp trường, tham gia Hội thi cấp Thành phố (kinh phí chi trong dự toán ngân sách được giao cho các đơn vị năm 2013 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác).

2. Phòng GD&ĐT chi kinh phí tổ chức Hội thi cấp Thành phố và tham dự Hội thi cấp tỉnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Hội thi cấp trường: các trường lập kế hoạch tổ chức Hội thi tại cơ sở; thành lập đội tuyển tham dự thi cấp Thành phố theo quy định.

2. Đối với Hội thi cấp Thành phố

Phòng GD&ĐT xây dựng kế hoạch, tổ chức Hội thi; báo cáo kết quả Hội thi về Sở GD&ĐT.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các trường chủ động tổ chức tốt Hội thi cấp cơ sở và tham gia Hội thi cấp Thành phố theo quy định.

Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo (báo cáo);
- TT UBND Thành phố (báo cáo);
- Như kính gửi: (thực hiện);
- Lưu CMTH, VT.



Nguyễn Thị Tâm

PHÒNG GD & VÀ ĐT THÀNH PHỐ MÓNG CÁI
TRƯỜNG.....

**DANH SÁCH GIÁO VIÊN - HỌC SINH
ĐĂNG KÍ DỰ THI "VIẾT CHỮ VÀ TRÌNH BÀY BÀI ĐẸP"
CẤP THÀNH PHỐ NĂM HỌC 2012 - 2013**

I/ Giáo viên:

STT	Họ tên	Năm sinh	Dạy lớp	Ghi chú

II/ Học sinh:

STT	Họ và tên	Năm sinh	Học lớp	Ghi chú

**DANH SÁCH GIÁO VIÊN
ĐĂNG KÍ DỰ THI VIẾT CHỮ VÀ TRÌNH BÀY BÀI ĐẸP
(VÒNG THI CHỌN DỰ THI CẤP TỈNH)
NĂM HỌC 2012 - 2013**

STT	Họ tên	Năm sinh	Dạy lớp	Ghi chú

HIỆU TRƯỞNG
(Kí tên, đóng dấu)